
 

Comune di Naso – determina n. 423 del 19.09.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 110 del 19.09.2024 

Reg. Gen. N. 423 del 19.09.2024 

 

Oggetto: SACRI  E SOLENNI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SAN CONO ABATE, PATRONO  

DI  NASO.   SPETTACOLO DI ALEX BRITTI IN CONCERTO, TENUTOSI  L'1 

SETTEMBRE 2024 IN NASO.   RISORSA EX DELIBERA GM 93/2024. DETERMINA DI 

LIQUIDAZIONE. -        

CIG: B21E3223D7 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove nel mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

Vista la delibera GM n. 93 del 28.5.2024, peraltro dotata di immediata esecutività, circa 

assegnazione di somme a questo settore 1 per concerto del noto cantante nazionale Alex Britti, 

incastonato nella tradizionale serata conclusiva della festa di San Cono, anno 2024, delibera di cui 

ci sembra giusto riportare a seguire in virgolettato le principali motivazioni, qui condivise: - 

“Considerato:  

che i festeggiamenti in onore di S. Cono Abate rappresentano tradizionalmente un appuntamento fisso ed 

importante non solo per la comunità locale ma anche per una, di gran lunga più vasta, platea di pellegrini, 

turisti ed emigrati, attratti dal richiamo dell’occasione festiva, oggigiorno ancor più amplificato dall'eco e 

dalla risonanza che lo spessore religioso e civico-istituzionale hanno impresso a detta Festa, inserita 

peraltro da questo Ente, a decorrere dal 2013 nel Registro dell’Eredità Immateriali - Patrimonio 

dell'UNESCO;  

che detti festeggiamenti sono ormai radicati nell’idem sentire della popolazione e che essa ricade in un 

periodo in cui molti emigrati rientrano nella propria terra d’origine, appositamente per rivivere tradizioni 

popolari e religiose, ormai cristallizzate nei loro ricordi;  

che l'Amministrazione Comunale da anni è impegnata a sostenere la realizzazione del programma di eventi 

per i festeggiamenti del patrono da attuarsi nel contesto della festività religiosa. 

Dato atto della rilevanza dell'evento per la collettività locale e della tradizione storica dello stesso;  

Rilevato: 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 423 del 19.09.2024 
Pag. 2 a 5 

 

 che tale iniziativa mira a dare il giusto risalto alla ricorrenza religiosa particolarmente sentita dalla 

comunità che unisce sentimenti religiosi a quelli della tradizione popolare;  

che detta manifestazione di carattere religioso e culturale ormai fa parte integrante della tradizione storica 

della cittadinanza;”  

Preso atto che per l'edizione 2024 è stato intendimento dell'Amministrazione comunale mantenere la 

prassi di fornire lo spettacolo musicale da realizzare nella serata dell’1 settembre al fine, oltre che per le 

ragioni di cui sopra, altresì di allietare la permanenza in loco dei flussi turistici, in concomitanza dei 

festeggiamenti del Santo patrono; 

Richiamati i passi che hanno portato a scegliere il predetto artista e che si riassumono in: 

proposta del 17.4.2024, prot. 6811,  da “Punto e a capo SRL” per uno spettacolo di Alex Britti al prezzo di € 

42.000 - 41.000,00 oltre IVA al 10%;, da realizzarsi in Naso, piazza Roma, l'1 settembre 2024, serata 

conclusiva dei prossimi attesi festeggiamenti in onore del Santo Patrono Cono;  

nota sindacale di accettazione e conferma per concerto Alex Britti datata 15.5.24, prot. 6870, al prezzo di € 

41.000,00 più IVA al 10%, inviata all’attenzione del Dott. Sebastiano La Ferlità di “Punto e a capo srl”; 

Vista la nota prot. 0007868 del 3.6.2024, con cui il Sindaco di Naso, dott. Gaetano Nanì, aveva 

chiesto alla Regione Siciliana, Assessorato Spettacolo, sostegno delle spese di realizzazione della 

festa di San Cono, Sacri e Solenni Festeggiamenti in Suo onore, da tenersi a Naso nel periodo 30 

agosto – 1 settembre 2024; 

Vista la risposta dell’Assessorato Turismo e Spettacolo, prot. 2958/GAB del 28.8.2024, acquisita al 

prot. comunale lo stesso giorno al n° 0017751, circa compartecipazione del predetto Assessorato 

per € 10.000,00, giusta art. 39,2 L. R. 2 del 26.3.2002;  

Considerato pertanto che si è impegnata, come da tale delibera GM 93/2024, tramite il 

sottoscritto Responsabile dell'Area Amministrativa, la complessiva somma di euro 45.100,00, IVA 

compresa, necessaria per il pagamento dello spettacolo, come da superiore accettazione del 

15.5.24; 

Visto l’art. 36, comma 2 e segg. del superato in buona parte D .Lgs. n. 50/16 e D.L.gs n. 56/2017; 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Ritenuto necessario acquisire il superiore CIG: B21E3223D7, a seguito negoziazione MEPA 

4444266, pubblicata e stipulata; 

Visto il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di 

capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

Visto il provvedimento sindacale n° 08 del 17 marzo 2023, con il quale si è confermato detto 

incarico di capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

Visto il provvedimento 3 del 16 marzo 2024, con la quale si confermano i propri poteri di 

responsabile; 

VISTO che l’evento si è con successo verificato; 

DATA la sua riuscita; 

http://d.l.gs/


 

Comune di Naso – determina n. 423 del 19.09.2024 
Pag. 3 a 5 

 

VISTA la qui allegata, e vistata, fattura nr. 3/28 del 2.9.2024 da parte della SRL PUNTOEACAPO da 

Catania, Largo Aquileia, 9; P. I. 05252700876; di € 45.100,00 in totale per un importo da pagare a 

detta società di € 41.000,00; 

VISTO l’impegno 1467  2023, di cui a determina 86/369 del 10.8.24 di € 45.100, inclusiva di IVA; 

VISTA tale pedissequa determina d’impegno 86/369; 

VISTA la regolarità del DURC di Puntoeacapo (scade il 30.10.2024); 

Visto il bilancio c. e.; 

Visto il D. L.gs 267/00 e s.m.i.; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

Vista la L.R. 30/00 e s.m.i. 

Visto lo Statuto vigente; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 

RIVISTA tale delibera G.M. 93 del 28.5.2024;   

DETERMINA  

Per i motivi esposti in premessa: 

1. Dato l’impegno capiente n. 1467  2023, di cui a determina 86/369 del 10.8.24; di liquidare 
alla ditta PUNTOEACAPO SRL di Catania, Largo Aquileia, 9; P. I. 05252700876, la somma di € 
41.000,00; 

2. Data la scissione dei pagamenti in vigore, di liquidare all’Organo Fiscale € 4.100; 

3. Di trasmettere copia del presente all’Ufficio di Ragioneria, alla Segreteria e all’Ass. Reg.le Turismo e 
Spettacolo; 

4. Di rendicontare come richiesto, al fine di ottenere la promessa compartecipazione, ns. 
prot. 0017751 del 28.8.2024; 

5. Di pubblicare la presente nei modi di legge, compresa quella prevista dalla legge sul sito web 
dell’Ente. 

             (vedasi: D. Lgs.30/2013). 

                                                       

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE                                                                                                            

                                                                                                                        Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://d.l.gs/


 

Comune di Naso – determina n. 423 del 19.09.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “SACRI  E SOLENNI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SAN 

CONO ABATE, PATRONO  DI  NASO.   SPETTACOLO DI ALEX BRITTI IN CONCERTO, TENUTOSI  

L'1 SETTEMBRE 2024 IN NASO.   RISORSA EX DELIBERA GM 93/2024. DETERMINA DI 

LIQUIDAZIONE. -       - CIG: B21E3223D7”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, 

comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta 

l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione 

 Ai capitoli N. 10520301 - 1 impegno n. 1467 2024 per € 35.100,00 

                   N.10520308-1 impegno n. 1792 2024 per € 10.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 19/09/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 423 del 19.09.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “SACRI  E SOLENNI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI 

SAN CONO ABATE, PATRONO  DI  NASO.   SPETTACOLO DI ALEX BRITTI IN CONCERTO, 

TENUTOSI  L'1 SETTEMBRE 2024 IN NASO.   RISORSA EX DELIBERA GM 93/2024. DETERMINA 

DI LIQUIDAZIONE. -        - CIG: B21E3223D7”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 

giorni consecutivi dal 24.09.2024 al 09.10.2024 col N.            del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 24.09.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


